
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM ZE 46. ZASEDÁNÍ TNK 136  
11. září 2014 v ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1 a 2: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise. Novými členy komise se stali Ing. Petr Bouchner a 
Mgr. Jakub Rajnoch, jejichž jmenování proběhlo v červnu.  

 

Kontrola závěrů ze 45. zasedání 

Z1: V srpnu proběhlo podrobné seznámení doc. Apeltauera s problematikou technické normalizace a 
činností TNK 136. 

Z2: SILMOS zaslal ÚNMZ novou žádost o jmenování Ing. Bouchnera a Mgr. Rajnocha členy komise, který se 
následně aktivně zapojil do připomínkování řešených norem.  

Z3: Se souhlasem MD ČR na základě přislíbeného dofinancování prací v roce 2014 z alokovaných zdrojů není 
nutné měnit smlouvy na gestorskou činnost uzavřené se SILMOS s.r.o. 

Z4: 45. zasedání TNK 136 má charakter výročního zasedání, termín byl o týden odložen. 

Z5: Informace pro předsedu komise ohledně jednotlivých WG momentálně poskytly výroční zprávy gestorů.  

Z7: Vzhledem k připravované evropské legislativě týkající se DATEX II jsou vydané specifikace CEN/TS 
16157-4 a CEN/TS 16157-5 zaváděny do soustavy ČSN překladem. 

Z8: Prof. Přibyl a Mgr. Svorová prezentovali projekt STANDARD a StandardLand vedení CEN-CCMC. 

Z11: Termín zpracování extraktů byl o týden odložen, zpracované extrakty byly přidány jako průběžné 
plnění projektu.  

Z12: Na základě výročních zpráv gestorů proběhne podrobná analýza aktivit jednotlivých WG a navazujících 
činností gestorů. 

 

K bodu 3: Smluvní zajištění projektu 

Po zasedání TNK 136 se uskutečnilo 11. září jednání Ing. V. Krumphanzla a Ing. Večerky na ÚNMZ s panem 
náměstkem Mgr. Zdeňkem Veselým. ÚNMZ vítá iniciativu ústředních správních úřadů v podpoře konkrétních 
projektů technické normalizace a nemá námitek proti uzavření nové Smlouvy o spolupráci při zabezpečení 
činností spojených s přejímáním technických předpisů Evropských společenství do systému ČSN v oboru 
dopravní telematiky.  

ZÁVĚR 1: 
 V zájmu nepřetržitého pokračování činnosti TNK 136 sjedná MD ČR Smlouvu s ÚNMZ podle 

projednaného návrhu s plněním pro zbývající měsíce 10 – 12/2014. 

ZÁVĚR 2: 
 Po skončení výročního zasedání a projednání výroční zprávy TNK 136 schvaluje komise přehled 

vykonaných prací jako dílčí plnění do 09/2014 a předkládá je zadavateli MD ČR. 

ZÁVĚR 3: 

 Problematika technických norem v dopravní telematice byla v rámci kompetencí odborů 
Ministerstva dopravy zařazena do Odboru pozemních komunikací. Prověřeným pracovníkem se stal 
člen TNK 136 Ing. Václav Krumphanzl.  

 

TNK 136/890 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 4: Informace o činnosti CEN/TC 278 a ISO/TC 204 (výroční zpráva) 

Prof. P. Přibyl seznámil členy komise s Výroční zprávou předsedy TNK 136, která je součástí aktuální Výroční 
zprávy CTN. Kromě souhrnu práce komise a CTN a důležitých událostí za tento rok vylíčil také navázání 
spolupráce s ruskými univerzitami. Na jedné z nich, univerzitě ve městě Orel, získal prof. Přibyl mezinárodní 
ocenění ve spojitosti s šířením znalostí z dopravní telematiky pomocí extraktů a převzal zde první týden v září 
titul "čestný profesor".  

Závěry z jarních zasedání CEN/TC 278 v Paříži a ISO/TC 204 v Oslo byly prezentovány již na předešlém zasedání 
a jsou součástí Zprávy za 2.Q. V této souvislosti požádal předseda komise na červnovém zasedání gestory o 
zpracování a předávání aktuálních informací o činnosti příslušného WG před vlastním zasedáním TC ISO a CEN 
(březen, září). To v tuto chvíli naplnily výroční zprávy gestorů společně s informováním prof. Přibyla ústně v 
rámci zasedání.  

ZÁVĚR 4: 

 Činnost gestorů a práce TNK 136 pokračuje nepřetržitě ve sjednaném režimu. Aktivity spojené 
s aktualizací Národního plánu 2014 a souhrnnými doplňky zpracovaných extraktů v rámci projektu 
STANDARD 2014 budou projednány na následujícím 47. Zasedání.  

 

K bodu 5. Prezentace projektu StandardLand na CCMC 

Prof. Přibyl a Mgr. Svorová komentovali představení projektu StandardLand a STANDARD na ústředí CEN-
CCMS v Bruselu dne 31. července. Této prezentaci předcházelo jednání s ředitelem odboru normalizace Ing. J. 
Kratochvílem a Ing. S. Krebsem. Prezentace projektu řediteli pro inovace panu A. Ganeshovi a dalším třem 
zástupcům CCMC se setkala s pozitivními reakcemi a množstvím následných otázek ohledně časového, 
finančního i organizačního zajištění a podpory projektu. Zástupcům CCMC byla ponechána k posouzení 
příručka s podrobným představením čtyřmodulárního projektu StandardLand s žádostí o následné vyjádření 
možné implementace v rámci CEN. 

ZÁVĚR 5: 
 ÚNMZ požádá zúčastněné zástupce CEN-CCMC o zaslání vyjádření k prezentovanému projektu 

STANDARD a StandardLand. 

ZÁVĚR 6: 
 V případě kladného rozhodnutí CEN ohledně předání, úpravy či dopracování používaných metodik a 

postupů je TNK 136 připravena podílet se na tomto řešení.  

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

Mgr. Svorová shrnula činnost CTN za tento rok ve vztahu k personálním změnám a uskutečněným zasedáním 
WG. S ohledem na jmenování doc. Bouchnera členem komise a zástupcem ISO/TC 22 /SC 13 nahrazujícím v 
této funkci Dr. Rehnovou zmínila, že v tuto chvíli stále nemáme přístup k normám této komise, jelikož v rámci 
ÚNMZ spadají pod oddělení strojírenství, ing. Petra Svobodu.  

Hlasování: Ke dni výročního zasedání bylo rozesláno 87 dokumentů k vyjádření. Poděkování za dodržování 
termínů hlasování a předepsaného formátu (včetně jmen dalších připomínkujících).  

Převzetí norem: Doposud bylo odevzdáno 29 norem, 7 překladem a 22 převzetím originálu s anotací a s 
překladem terminologické částí normy.  

V nejbližším období jsou zaplánovány k překladu dvě rozsáhlé normy DATEX II, část 4 a část 5.  

 

ZÁVĚR 7:  Vyřešit společně s ÚNMZ přístup CTN (doc. Bouchnera) k příslušným normám ISO/TC 22 /SC 13. 

 



3 

NÁRODNÍ PLÁN B: STANDARD IV (2014) 

K bodu 7: Zpracování extraktů v roce 2014 

Pracovně byl určen závěr "jeden extrakt za čtvrtletí", tedy 3 extrakty za rok. Vzhledem k zvláštnímu 
charakteru zářijového zasedání jako výročního zasedání byli gestoři požádáni o zpracování extraktů podle 
časových možností i nad rámec čtvrtletního plánu. Z celkového počtu 22 extraktů bylo k datu zasedání 
komise zasláno 13 zpracovaných extraktů. S výjimkou WG8, kde došlo k dohodě na odkladu zpracování 
vzhledem k připravovanému překladu norem a WG16, kde dochází k přesunu činností, zde výrazně zaostává 
WG3 (Ing. Švédová), kde nebyl zpracován jediný extrakt.   

ZÁVĚR 8:  Termín k zaslání zbývajících extraktů je do 30. října.  

ZÁVĚR 9: 
 Připomínkové jednání k extraktům je plánováno na druhou polovinu listopadu, termín bude 

upřesněn.  

 

Propagace extraktů  

Na zasedání se rozvinula diskuze týkající se propagace extraktů a zvýšení jejich využívání. Dospěli jsme ke třem 
navrženým možnostem.  

Prvním je zveřejnění seznamu všech zpracovaných extraktů na stránkách silmos.cz společně s odkazy, ze 
kterých bude možno se překliknout přímo k extraktu ve vyhledávacím systému Standard. To by mělo při 
hledání normy zvýšit pořadí zobrazení stránky Silmos ve vyhledavači.   

Druhým návrhem je umístění odkazu na webové stránky silmos.cz/standard na stránkách gestorských firem.  

A konečně umístění extraktů přímo na domovských stránkách ÚNMZ. Extrakty jsou zpracovávány za podpory 
ÚNMZ a MD ČR a zvlášť nyní po prezentaci projektu STANDARD na ústředí CEN je v zájmu ÚNMZ vystavit 
vypracované extrakty na svých stránkách k volnému užívání.  

 

ZÁVĚR 10: 
 SILMOS projedná s ÚNMZ možnosti zveřejnění odkazů na extrakty (metodiku aj.), přímo na 

domovské stránce ÚNMZ.  

ZÁVĚR 11: 
 SILMOS návazně na jednání s ÚNMZ (přímý link) zveřejní na svých webových stránkách seznam s 

odkazem všech zpracovaných extraktů společně s linky k otevření na webu silmos.cz/standard.  

ZÁVĚR 12: 
 Prosba na gestory o následné přidání odkazu www.silmos.cz/standard, event. www.silmos.cz na 

stránku gestorské firmy. 

 

K bodu 8: Výroční zprávy gestorů o činnosti WG (3 minuty pro každého) 

Výroční zprávy gestorů jsou součástí Výroční zprávy CTN. Gestoři zhodnotili současné aktivity v 
zastoupených WG a předpokládaný vývoj prací v roce 2015. Společně s novou smlouvou bude na tomto 
základě přehodnoceno finanční ohodnocení úměrně tak, aby skutečně aktivní WG měly dostatečnou 
podporu pro své aktivity.  

 

ZÁVĚR 13: 
 Významným tématem příštího 47. zasedání bude zhodnocení činnosti jednotlivých CEN/TC a 

ISO/TC, možnostem aplikace v ČR, aktivitám existujících NAT na základě výroční zprávy a 
přípravného plánu na rok 2015. 

 

 



4 

RŮZNÉ 

K bodu 9: Příprava na podzimní zasedání CEN/TC 278 a  ISO/TC 204 

Viz bod 4, gestoři informovali předsedu komise o jednotlivých aktuálních položkách ústně v rámci zasedání 
a ve svých výročních zprávách.  

 

K bodu 10: Závěry pro práce 4. čtvrtletí (Národní plán, STANDARD aj.) 

Národní plán bude gestorům rozeslán k doplnění v dostatečném předstihu před termínem zasedání komise 
TNK 136. Závěry k projektu STANDARD jsou uvedeny v bodě 7. 

 

ZÁVĚR 14:  SILMOS rozešle gestorům Národní plán k doplnění způsobu převzetí norem.   

ZÁVĚR 15: 
 Příští 47. zasedání TNK 136 se uskuteční na přelomu listopadu a prosince podle předem zaslané 

pozvánky.  

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. Václav Krumphanzl 

 

 

 

 

Přílohy: Prezenční listina 


